
Ranč ířo vský  Okro uhlík

Mokřady - ochrana a management http://www.mokrady.wbs.cz

Mokřadn í louky  by ly  většin ově z arostlé n á letovými 
dřevin ami. Prová děn y  jsou postupn é prořez á vky  z a
účelem roz šířen í luk a sn ížen í z astín ěn í mokřadů.

Podkladová  data © Č ÚZK

Pá sové min iry padlo by lo n ad R. Okrouhlíkem vy užito k budová n í tří větších 
tůn í v roce 2012. Největší z  tůn í (n ecelých 100 m2) by la z budová n a n a 
výraz n ě degradovan é a dřevin ami původn ě z arostlé ploše.

V z ačá tcích obn oven é péče o mokřady  by lo n ez by tn é vy tvořit mělké odtokové stružky. Na výraz n ě z amokřen ých plochá ch je 
to výz n amn é a historicky  dan é opatřen í, které pomůže prová dět z de další údržbu kosen ím. 

Plocha po vy ká cen í n á letových dřevin Stejn á  plocha 2 měsíce po vy budová n í tůn ě

 

Mo křady nad rybníkem Ranč ířo vský  Okro uhlík se 
nachá z ejí na o kraji bý valého  VVP Písto v. Ještě v 70. 
letech 20. sto letí z de bý valy ko sené mo křadní lo uky. 
Vlivem absence péč e do šlo  k vý raz nému z á růstu 
půvo dních luk ná leto vý mi dřevinami. V ro ce 2009 
č leno vé sdružení Mo křady z ahá jili v ú z emí 
pravidelno u péč i. Se so uhlasem sprá vce po z emků 
(Stá tní po z emko vý  ú řad) z de pro vá dějí ruč ní 
mo z aiko vé ko sení, pro řez á vky dřevin a budo vá ní 
menších vo dních plo ch - tůní.  
 
Pro vá děná  péč e má  z a cíl č á steč ně o bno vit druho vě 
bo haté mo křadní lo uky a po dpo řit další o hro žené 
o rganismy, z ejména o bo jživelníky, plaz y a o hro žený  
vo dní hmyz .  
 
Péč e v lo kalitě je po dpo ro vá na z ejména z  Pro gramu 
péč e o  krajinu a Nadace Partnerství. 

V mokřadech by ly  od roku 2009 z budová n y  dvě desítky  malých vodn ích 
ploch – tůn í. Většin a druhů obojživeln íků preferuje k roz mn ožová n í malé 
vodn í plochy, je tedy  důležité, aby  n a každé lokalitě by ly  přítomn y.


